q. 17.

Articulus secundus, in quo agitur quis &
quibus potest conferre Indulgentias &
continet septem quæstiones, quarum
prima est, & in ordine decima subse-
quitur.

Quæstio decima.

Qui sunt ij qui possunt concedere Indulgentias?

Quæst. 10.

*Prima p
positio.*

Espondeo per vndecim Pro-
positiones. ¶ Quarū prima propositio est.
Pepe in primis, & alij habētes ad hoc iuris-
dictionem aliquam, seu commissiōem quo-
modocunq; & nō alij possunt cōcedere In-
dulgentias. Ratio, quia concedere Indulgē-
tias est actus iurisdictionis, ergo ille tantūm qui eam quò ad hoc
quomodocunq; seu cōmissiōem habet, potest concedere Indul-
gentias & non alius. Patet consequentia. Quia solus ille potest a-
ctū exercere qui habet potestatem. Et antecedens probatur secū-
dum cōmuniter doctores. in. 4. dist. 20. & secundum Canonistas
vbi suprà. q. 1. habetur. ¶ Et notanter dictū est in propositione q.
habētes ad hoc iurisdictionem aliquā seu cōmissiōem quomo-
docunq; id possunt, vt ly quomodocunq; determinet vtrūque
ad

ad hunc sensum q̄ scilicet ad concedendum Indulgētijs sufficit q̄ quis habeat iurisdictionem ordinariam vniuersalem, vt Papa in tota Ecclesia, vel ordinariam particularem vt Episcopi in suis dicecesibus, vt infra propo. 2. de eis specialiter dicitur, vel q̄ habeat legitimam cōmissionem quācunq̄; scilicet generalem vel particularem, vt habent Legati Papæ vel alij eius cōmissarij generalis ex officio seu ex particulari cōmissione ad id: & quomodo- cunq̄; scilicet vel de lure cōmuni seu de particulari priuilegio aut concessione, seu ex consuetudine legitimè præscripta æquiuale- te priuilegio aut cōcessioni, vt infra dubio. 1. habetur, habeat præ fatam iurisdictionem seu cōmissionem. ¶ Ideo de singulis dis- currendo et primò de domino Papa, dicimus q̄ ipse præ omni- bus habet hanc potestatem. Ratio, quia ipsi præcipuè concessū est posse remittere peccata, Matt. 16. Quodcunq̄; solueris &c. & Ioan. 20. Pasce oues & agnos meos, speciali passu de quo ibidem sequitur. Quorū remisieritis peccata &c. quò ad culpam & pœnā vt suprā. q. 4. & 5. Nunc autem remittere peccata quò ad pœnam per modum aut per potestatem iurisdictionis est cōcedere Indul- gentias, vt suprā q. 1. habetur, ergo Item qui præest toti Ecclesiæ potest de cōmuni eius thesauro distribuere membris Ecclesiæ, sed Papa est huiusmodi, quia est vniuersalis pastor Ecclesiæ ha- bens iurisdictionem & curam vniuersalis Ecclesiæ; ergo patet cō sequentia, & antecedens probatum est suprā. q. 5. Minor autem patet Ioan. 20. Pasce oues & agnos meos &c. & Matth. 16. Tu es Petrus & super hanc petram, id est, supra te principem Ecclesiæ & Apostolorū aliorum secundum glossam August. & aliorū do- ctorum, & vt canit Ecclesia. Tu es pastor ouium princeps Aposto- lorum, Item tu vocaberis Cephas, id est caput & princeps aliorū, quia & sol⁹ Papa habet plenitudinem potestatis extra. cap. Cū ex eo. de pœ. & re & concordant in hoc Bonauentu. in. 4. dist. 20. ar- tic. 2. q. 3. & beatus Thom. ea dist. art. 4. q. 1. & in addi. tertiæ par- tis. q. 26. art. 1. & Palud. & communiter doctores. ¶ Ergo modò teneatur q̄ Indulgētia est principaliter remissio, modò teneatur secundum alios q̄ est communicatio thesauri, modò solutio pœ- narum, patet probata prima propo. & intentum. ¶ Secunda pro- positio. Episcopi & Archiepiscopi habent lure diuino potestare concedendi Indulgētijs, sed non in tanta copia vt Papa, neque vltra aut contra taxationem seu limitationem eis per Papam, vel

Ioannes.

Matth.

*Augus.
Ecclesiæ.
Bonauen*

*Palud.
Thom.*

2. propo.

per

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

per Ecclesiam factam. ¶ Pro probatione & declaratione nota, quod hic est duplex opinio, quod ad primam partem huius propositionis. Prima opinio est Durandi, in quarto, distinctione vigesima, quaestione quinta: ut etiam refert Palud. ea distinctione, quaestione quarta, articulo. 2. ¶ Iure diuino non habent auctoritatem ordinariam ad hoc, sed ex commissione Papae generali eo ipso ¶ Episcopi consecrantur. Ratio eius est. Quia ille solus potest dispensare commune Ecclesiae thesaurum, qui habet curam totius Ecclesiae, & illi toti praest, hic autem est solus Papa, ergo consequentia patet cum minore, & maior probata est supra, & . q. 5. quia & in omni polycia videmus ¶ ad solum habentem curam totius communitatis pertinet auctoritas propria dispensandi thesaurum communem illius communitatis. Nunc autem thesaurus quem Christus dimisit Ecclesiae sponsae suae non est diuisus, ita ¶ in vna particulari Ecclesia sit vna pars illius thesauri & in alia alia pars, sed est vnus & indiuisus in tota Ecclesia, ergo ad illum vnum tantum scilicet Papam, qui loco Christi sponsi Ecclesiae vniuersalis praesidet toti Ecclesiae, vti sponsus vniuersalis eius pertinet auctoritate propria dispensare praedictum thesaurum, ad alios autem non nisi ex eius commissione, ut dictum est. ¶ Et haec ratio videtur procedere supposito ¶ potestas concedendi Indulgentias pertinet ad Papam ratione non quidem iurisdictionis, sed vniuersalis curae pastoralis quam habet in totam Ecclesiam. Nam Durandus negat potestatem concedendi Indulgentias esse potestatem clauis, seu iurisdictionis, quod tamen supra quaestione 1. reprobatur & per consequens haec Durandi opinio & ratio supponit quod Indulgentiarum ratio seu natura essentialiter & principaliter stat in communicatione thesauri, quod etiam supra quaestione prima reprobauimus. ¶ Ad hanc opinionem Durandi videtur accedere Siluestrina, titulo Indulgentiarum, quaestione quinta: vbi etiam dicit quod beatus Thomas in quarto distinctio. 20. quaestione quarta, intendit dicere ¶ Episcopus habet auctoritatem iurisdictionis particulariter in ordine ad suos subditos tantum, & hoc eo ipso ¶ est Episcopus ex commissione generali Papae ad concedendum Indulgentias. Papa autem habet id auctoritate propria: & sic videtur Siluester cum Durando concordare in opinione praefata. Sed videtur ab eo discordare in ratione, quia Durandus dicit quod concedere Indulgentias pertinet ad potestatem praelationis, non quidem ratione iuris-

Opinio. I.
Dur.
Palud.

Siluest.
Thom.

iurisdictionis sed ratione autoritatis & curæ seu gubernationis. Silvester autem & beatus Thomas, dicunt secundum communiter doctores quòd etiam pertinet ad potestatem iurisdictionis, quòd utriusque verum est modò principaliter, modò minùs principaliter id conveniat, ut suprà, quæstione prima visum est. Quod autem Silvester dicit beatum Thomam sentire, quòd Episcopi, non nisi ex commissione possunt concedere Indulgentias, falsum est, ut patet legenti verba beati Thomæ in quarto distinctione. 20. quæstione quarta. ubi expressè sentit oppositum, ut dicitur in secunda opinione sequente. ¶ Igitur dicamus quòd præfata opinio Durandi est falsa, tum propter rationes quæ infra in secunda opinione vera habentur, tum etiam quia fundatur in falsa suppositione, quòd scilicet ratio Indulgentiæ stat in communicatione thesauri & quòd non est actus iurisdictionis. Ideò ad eius probationem suprà positam, respondeo etiam admissa suppositione præfata, nego maiorem: & ad eius probationem etiam nego maiorem. Imò dico quòd de communi thesauro polyciæ possunt alij minores gubernatores eius in sibi subditos tantùm dispensare, licet non in tanta copia, nec ultra aut contra taxationem aut limitationem superioris. Quod patet in proposito sacramentorum, Quia Episcopus & etiam quilibet sacerdos potest sibi subdito pro tunc communicare per viam sacramenti de communi thesauro meritorum Christi, quòd ad remissionem culpæ & etiam pœnæ absolvendo à peccatis virtute clavis sibi datæ, & id potest Iure diuino, seu autoritate propria diuinitùs concessa, eo ipso quòd efficitur sacerdos si habet subditos, ergo similiter eo ipso quòd quis efficitur Episcopus & constituitur super aliquam plebem, iam autoritate propria Iure diuino concessa potest de communi thesauro Ecclesiæ, quòd ad Indulgentias concedere sibi subditis, licet non in tanta copia ut Papa sine aliqua commissione humana ad id. ¶ Nisi fortè dicatur quòd constituere illum Episcopum super talem plebem est dare ei commissionem generalem ad Indulgentias concedendum de communi thesauro, sicut & dicit Durandus in sententia, quòd nullus inferior Papa sine commissione aliqua eius saltem implicita generaliter in eius constitutione gradus Ecclesiastici potest habere, neq; habet iurisdictionem vel autoritatem aliquam absolvendi aut comunicandi seu dispensandi, vllò modo in sacramenta aut extra sacramentum de aliquo

Opinio Durandi falsa.

Durandus

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cōmuni thesauro Ecclesiæ spirituali, aliquibus etiã subditis suis. Idē Episcopus vel sacerdos absoluens suum subditum sacramentaliter à peccatis iã consequenter dispensat de communi Ecclesię thesauro sacramentorum, sed hoc fit ratione præfatæ commissio- nis implicite, quando est ei data iurisdictionis in talem subditum, cui est annexa etiam potestas dispensandi talem thesaurum sacramentorum. In concessione autem Indulgentiarum cū non sit actus iurisdictionis secundum Durandum, idē neq; necessariō est annexa potestas dispensandi thesaurū Indulgentiarum clauis seu potestati iurisdictionis alicuius aut ordinis, ergo nisi aliquo modo committatur à Papa sicut generaliter & implicite in sua ordinatione committitur Episcopis non habetur talis potestas Indulgentiarum. ¶ Sed certē hæc euasio Durandi vel aliorum pro eo non valet. Tum primō quia negat contra communiter doctores: & contra veritatem, q̄ concedere Indulgentias fit actus iurisdictionis. Tum secundō quia negat q̄ Episcopi habeāt potestatem iurisdictionis talem mediate aut fundamentaliter super sibi subditos, & autoritatem ad absoluēdum de peccatis Iure diuino sibi datam. Quia etiam fundatur in falso fundamento, q̄ scilicet in sacramentis & Indulgentijs non fit remissio peccati, sed cōmunicatio thesauri aut solutio debiti, vt suprā. q. i. habetur & impugnatur. Tum tertio, quia stat benē q̄ quis nullam habens curam animarum aut Ecclesiæ vniuersalis, neq; iurisdictionē, habeat potestatem Iure diuino distribuendi de communi thesauro Ecclesiæ. quō ad remissionem culpæ & pœnæ, vt patet. Quia simplex laic⁹ baptizans adultum in casu necessitatis, eo ipso quō habet præfatam potestatem ministerialem in tali casu baptizandi, iam etiã habet potestatem ministerialem præfatā à Deo concessā tunc per illud sacramentum communicandi, seu dispensandi de communi thesauro Ecclesiæ. id est, de meritis Christi ad remissionem culpæ & pœnæ sicut sacerdos faceret, vt patet, ergo nec opinio nec ratio, nec euasio Durandi valet. ¶ Secunda opinio cōmunis & vera est quæ habetur in secunda propositione suprā posita. Quæ probatur, primō q̄ Iure diuino Episcopi habent potestatem concedendi Indulgentias, sicut & sacerdos habet Iure diuino potestatem absoluendi sacramentaliter à culpa super suos subditos, licet à Iure diuino non habeat subditos, sed à Iure humano vel à Papa habente curam totius Ecclesiæ. Quod probatur dupliciter. Primō